ret som om Cicero havde ført det latinske Sprog frem til en saadan Rigdom og Fuldkommenhed, at intet yderligere kunde tilføjes?

g. Tillægssexamen i Følge Bekj. 22. Maj 1874 og Adg. 1. Juli 1872.

Januar 1879.

Oversættelse fra Latin til Dansk (Examen efter Bekj. 22. Maj 1874 og Adg. 1. Juli 1872):

C. Plinius Calvisio suo S.

Nescio an ullum jucundius tempus exegerim quam quo nuper apud Spurinam fui, adeo quidem ut neminem magis in senectute, si modo senescere datum est, æmulari velim; nihil est enim illo vitæ genere distinctius. Me autem ut certus siderum cursus ita vita hominum disposita delectat, senum præsertim. Hanc regulam Spurinna constantissime servat; quin etiam parva hæc ordine quodam et velut orbe circumagit. Mane lectulo continetur, hora secunda calceos poscit, ambulat millia passuum tria, nec minus animum quam corpus exercet. Si adsunt amici, honestissimi sermones explicantur; si non, liber legitur; interdum etiam præsentibus amicis, si tamen illi non gravantur. Deinde considit, et liber rursus aut sermo libro potior; mox vehiculum ascendit, adsumit uxorem singularis exempli vel aliquem amicorum, ut me nuper. Quam pulchrum illud! Peractis septem millibus passuum iterum ambulat mille, iterum residit vel se stilo¹) reddit; seribit enim, et quidem utraque lingua, versus miræ suavitatis. Ubi hora balnei nuntiata est (est autem hieme nona, æstate octava), in sole, si caret vento, ambulat nudus. Deinde pila ludit vehementer et diu; nam hoc quoque exercitationis genere pugnat cum senectute. Per hoc omne tempus liberum est amicis vel eadem facere vel alia, si malint. Apponitur coena non minus nitida quam frugi in argento puro et antiquo. Frequenter comoedis coena distinguitur, ut voluptates quoque studiis condiantur. Inde illi post septimum et septuagesimum annum aurium et oculorum vigor integer, inde agile et vividum corpus. Hanc ego vitam voto et cogitatione præsumo²), ingressurus avidissime, ut primum ratio ætatis receptui canere permiserit. Interim mille laboribus conteror, quorum mihi et solarium et exemplum est idem Spurinna; nam ille quoque, quoad honestum fuit, obiit officia, gessit magistratus, provincias rexit, multoque labore hoc otium meruit. Igitur eundem mihi cursum, eundem terminum statuo. Vale.

¹ stilus, Forfattervirksomhed. ² voto et cogitatione præsumo, forestiller jeg mig om mine Ønskers og Tankers Maal.

Juni 1879.

1. Udarbejdelse i Modersmalet (Examen efter Bekj. 22. Maj 1874), fri Opgave: Hvad gør et Folk livskraftigt indad til og stærkt udad til?

2. Oversættelse fra Dansk til Latin (Examen efter Bekj. 22. Maj 1874):

Efter at Codrus var død 1068 før Christi Fødsel, var der ingen Konge i Athen. Statens Styrelse¹ blev overdraget Øvrighedspersoner², men den havde endnu ingen Love. Da der derfor ikke var Fred iblandt Borgerne, og Staten plagedes³ af Uenighed, gav Draco Athenienserne Love i Aaret 624; men disse Love vare saa strænge, at Folket sagde, de vare skrevne med Blod, og tredive Aar senere blev Solon, en Mand af stor Retsindighed⁴ og en af Statens Archonter, udnævnt til at grundlægge⁵ ligesom⁶ en ny Stat ved Love. Han udmærkede sig ved en saadan Visdom og et saa stort Maadehold, at han blev baade Almuen og Raadet⁷ kjær. Hvor berømte Solons Love vare over hele Grækenland og i Italien, have mange Skribenter⁸ fortalt. Deres Rygte naaede⁹ endog til Rom, hvor Folket besluttede at sende Gesandter til Athen for at lære disse Love at kjende. Dog var der kun en ringe Lighed imellem dem og de Love, som Decemvирerne efter disse Gesandters Tilbagekomst skreve i Rom, og som bleve kaldte de tolv Tavlens Love.

¹ Styrelse, administratio. ² Øvrighedsperson, magistratus. ³ plague, vexare. ⁴ Retsindighed, justitia. ⁵ grundlægge, condere. ⁶ ligesom, velut. ⁷ Raadet, senatus. ⁸ Skribenter, scriptores. ⁹ naa, pervenire.

3. Oversættelse fra Latin til Dansk (Examen efter Adg. 1. Juli 1872):

Si consideret aliquis universam mundi administrationem, intelligentem prefecto, quam vera sit sententia Stoicorum, qui aiunt, nostri causa mundum esse constructum. Omnia enim, quibus constat quæque generat ex se mundus, ad utilitatem hominis accommodata sunt. Homo igne utitur ad calefaciendum et lucendum, ad coquendos cibos ferrumque fabricandum; utitur fontibus ad potum et ad lavaera, fluminibus ad agros irrigandos terminandasque regiones; utitur terra ad percipiendam fructuum varietatem, collibus ad vineta, planis ad segetem; utitur mari non solum ad commercia, verum etiam ad ubertatem omnis generis piscium. Quod si his elementis utitur, quibus est proximus, non est dubium, quin et cælo utatur, quoniam et cælestium rerum officia ad fertilitatem terræ, ex qua vivimus, temperata sunt. Sol irrequietis¹ cursibus orbes annuos conficit et aut oriens diem primit ad laborem aut occidens noctem terræ inducit ad requiem et tum abscessu longius ad meridiem tum accessu proprius ad septentrionem hiemis et æstatis vicissitudines facit, ut et hibernis humoribus terra pingvescat et æstivis caloribus fruges mitescant. Luna quoque, nocturni temporis gubernatrix, amissi ac recepti luminis vicibus menstrua spatia moderatur et cæcas tenebris noctes fulgore claritatis suæ illustrat, ut opera humana sine labore ac molestia confici possint. Astra etiam cetera vel ortu vel occasu suo certis stationibus opportunitates temporum subministrant. Quin et mutas animantes in usum hominis a deo factas intelligimus, partim ad cibos partim ad vestitum partim ad operum auxilia. Sed Academici contra Stoicos disserentes solent quererere, cur, si deus omnia hominum causa fecerit, etiam multa contraria et inimica et pestifera nobis reperiantur quum in mari tum in terra. Quibus breviter responderi potest in hunc modum: Proposuit deus homini et bona et mala, quia sapientiam ei dedit, quæ tota fere in discernendis malis ac bonis sita est. Neque enim potest quisquam eligere meliora et scire, quid bonum sit, nisi sciat idem reiicere ac vitare, quæ mala sunt. Invicem sibi connexa sunt, ut sublato alterutro utrumque tolli sit necesse.